ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Η πέμπτη καὶ ἡ ἕκτη
ἐκδοσις τοῦ ἔστιν ἡ ψυχὴ με ἀλλοτρίως ὡς
δὲ τῶ Συμμάχου, κατέταξεν ἡ ψυχὴ με.
Φησὶ γὰρ ὅταν ἡ ψυχὴ ἐν ἀκηδίας γλήτω καὶ
ἀδνημονία καὶ λύπη, ὑπολυσὶ τὸ ἐρηγορεῖ-
ται, καὶ γίνεται ἐν νυσταγμῶ ἀπηγορευμέ-
νω. ὅθεν ἄλλοτε λέγει μὴ δὲ ὡς ὑπνόν σοῖς
ὄμμασι, μηδὲ νυσταγμοῖ σοῖς βλεφατέροις, ὃ δὲ
δυσσάπειμνος τὴν μαρτυρομένην ἐπὶ
τῆς πλειόνα ἐκδοσιν τὴν ἔστιν ἡ ψυχὴ με
ἐπὶ ἀκηδίας, φησὶ ὅτι πικρὰ καὶ ἀπὸ
ἐγχειρομένη δὲ ἐστὶν, ὡς μηδὲν αὐ-
τῆς ὑπορρεῖν ἢ τῶ δικαίῳ ψυχῆ. ἢ δὲ
τῶ φαυλῆ ἐπιούσῃ, ἀλλὰ μὴ διωα-

ANONYMI. Quinta sextaque Editio
habent, *Stillavit anima mea:* apud Symma-
chum verò habetur, *Distillavit anima mea.*
Ait enim animam, quando in acedia & an-
gustia tristitiaque fuerit, perdere vigilan-
tiam, & in detestandam incidere dormita-
tionem. Vnde alio loco dicit: *Ne dederis*
somnum oculis tuis, neque dormitationem
palpebris tuis. Qui autem amplectitur il-
lam quam plurimi probant expositionem,
scilicet, *Stillavit anima mea præ radio,* ait
illam esse condensatam, & stillare posse ita,
ut à iusti anima nil diffuendo percat. Im-
probi verò anima non est eiusmodi, sed continere

Animo non
dormitan-
dum neque
diffusen-
dum.
Prou. 6, 4,

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Gen. 2, 7.

bra mouetur, & corpus sequitur, & tamen quid inane est: non aliter homo peccator quamdam præ se hominis imaginem ferre videtur. Huc refer illa verba Geneleos: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terra, & inspiravit in faciem eius spiraculum vite, & factus est homo in animam viventem.* Tunc primum homo coepit vivere cum inspirationem Dei ore excepit: Dei autem spiritus virtutem designat; hæc nisi habuerit homo non vivit, sed mortuus iacet. Hæc istis verbis Ambrosius ita premit: *Vitam, ait, quasi nondum vivens. Hic enim in umbra vivimus, Ergo ista vita in corpore umbra est vita atque imago, non veritas; iuxta illud, Verumtamen univèrsa videntur omni homo vivens. Verumtamen in imagine pertransit homo.* Id est, Peccator etiam si quamdam hominis figuram præ se ferre videatur; nihilominus vanam tantum quamdam ostendat imaginem, cum secundum animam reuera mortuus sit. Hoc ergo, inquit David, confer seruo tuo Deus, ut vivendo custodiam mandata tua, id summi beneficii loco petens, ut se torum Deo addicat; quia statuat non aliam sibi esse vivendi causam, nisi ut se exercent in Dei cultu.

Psal. 33, 6.

Peccator lethargico similis est.

18. *Remota oculos meos.* S. Ambrosius legit *Aperi, & exponit hanc sententiam metaphorâ ductâ ab his qui lethargo opprimuntur, quorum oculi clauduntur, & vix a somno, quo gravantur, excitari possunt dum compunguntur, vel etiam euelluntur capilli: si tamen præ dolore paululum oculos aperiant, statim claudunt, & caput demittunt. Omnes passim spiritali lethargo premimur, ad malum & peccatum proclives sumus, & vix multâ curâ & diligentia tantisper somnum peccati excutimus; & tamen sine mora ad ingenium redimus. Qui igitur, (inquit Ambrosius) adaperiri sibi oculos velit, vique & granari intelligit: neque enim Aedæcum rogat, nisi qui remedium agritudinis sua postit.*

Numquam satiatur qui desiderat amare Deum.

20. *Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas.* Acute Richardus expendens hæc verba obseruat, Prophetam non abs re dixisse se cupivisse desiderare, ne putaretur potuisse facile satiari; cum qui desiderium cupit, expleti satiarique non possit; sicut qui famem desideraret: remque postea ad Dei amorem opportunissime flecit. eius verba subijcio; sic enim scribit Tractatu de Gradibus charitatis cap. 2. *Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas. Non potuit satiari desiderio, qui nihil nisi desiderare concupiuit. Fames enim anima desiderium est.*

Circulus est in amore Dei.

Sic verò Deum amans anima amore non satiatur, quia Deus amor est; quem qui amat, amorem amat. Amare autem amorem circulum facit, ut nullus sit finis amoris. Sic ille. Pectus ite circulus ambiat; verâ felicitate grauidum futurum, si isto amoris circulo claudatur. Amor non est qui satiari potest. Veri amoris avaritia expleri nequit. Quam liberalis hæc avaritia! quam ab omni sorditie aliena! Amemus igitur amorem, & finis amoris sic amare sine fine, ut perfectum circulum exprimamus. Similem amorem apud D. Lucam expressit Christus dicens: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum.* Si quis in sacrosanctum penetrale illius pectoris, ut in angustum diuinitatis sacrarium introire

Lucæ 22, 15. Christus fuit plenus desiderio.

potuisset, quæ vota, quæ desideria vidisset. Hoc cettè constat, sanctissima illius desideria & crebra & ardentissima fuisse; quod illa conduplicatio repræsentat, *Desiderio desideravi*; quæ auxilium & amplificationem continet. Itaque in mysticis Seruatoris nominibus desiderium ponitur, quod arcanum sponsa enucleat, cum de sponso in Epithalamio ita canit, *Torm desiderium: & longè antea, Moyses in Colubopæia eundem illum indigitauerat, Desiderium colubium æternorum: in Aggæo pariter: Et venies desiderium carissimum. Huius tanta auctoritatis Principem, & deuotionis Magistrum, pij probique omnes, atque viri desideriorum, pro virili parte imitari contenderunt: quos etiam & nos quoque emularetur, & inter æstum profanorum negotiorum os sæpe desiderijs sanctis aperiremus, ad concipiendum ardorem pietatis.*

Can. 5, 11

Gen. 49, 26.

Aggæi 1, 1

23. *Et enim sederunt Principes, &c.* Collatis consilij, inquit, Principes viri me perdere satagebant, nullum non mouentes lapidem, ut me de medio tollerent, in meam perniciem conspirantes. Verum quid in tanto discrimine constitutus Rex sapientissimus, & bellicâ peritiâ instructus egessit audiamus. Numquid exercitum cogit alienam optinere imperium? exteras gentes in auxilium vocauit? Minime gentium. Sed seruum, inquit, tuum exercebatur in iustificationibus. Pietati sedulo incubuit, in virtutum exercitatione totus fuit. Nouerat quippe vir pius, omnia ferè quæ nobis mala accidunt originem trahere ut plurimum ex peccatis, atque adeo radicem ipsam malorum euellere conabatur, quæ reuulsa & arefactâ, tota malorum seges facile perit. Ex quo colligitur, pleraque mala quæ mente ac corpore patimur, ex peccatis quæ commisimus pullulare.

In periculis virtuti succumbendum.

24. *Nam & testimonia tua meditatio mea est, & consilium meum iustificationes tue.* Vbi testimonia & iustificationes Dei, ut passim in hoc Psalmo vocat præcepta atque leges, quæ sunt, inquit, meditatio & consilium meum, proprie in Hebræo sunt, *Delicia mea, viri consilij mei;* in Tigurina, *Consiliarij mei.* Voluit significare, se in Dei iussis magnificum habere Senatorem, & Consiliarios omni exceptione clarissimos & fideles, quos in dubijs rebus adhiberet in consilium, ut ducè Deo, præsidioque suo tuente, fierent omnia; nec deflesteret unquam ab eo, quod Parens vniuersitatis aut habere aut commendare videretur. O præstantissimi in omnem partem Consiliarij, & omnibus audiendi: sine quibus & consistoria facta sunt profana; & Parlamenta Regum nugamenta; & Curia iniuriæ; & Magistratuum consilia stulta, impia, illudenda; & mortalium cogitationes vanæ & irridendæ. Dicamus ergo cum Davide, atque ex animo vereque dicamus: *Consilium meum iustificationes tue.* Tua iussâ voluntasque, ô Deus, viri consilij mei, meus Senatus, Consiliarij sunt mei: quorum dicta audire, sequi nutum, obtemperare sententijs lubet. Id meo iudicio fuetit; *Solicite ambulare cum Deo, & facere iudicium,* ut ore pio cecinit Michæas, cum in prædicationibus suis, breuiter quidem, sed insigniter officia Christiani hominis prosequitur. Prudenter itaque David ad consilium primo omnium

Meditatio & consilium meum iustificationes Dei.

Mich. 6, 1

omnium Deum Deique iustificationes & leges adhibebat dicens, *Consilium meum iustificationes tuae*; vel, ut Serm. 3. in hunc Psalmum legit & expendit Ambrosius, *Consilia mea iustificationes tuae. Qui enim facit mandata Dei, iustificat Deum, quia facit eius iustitiam: & bonum est, ut consilium Dei sequantur hominum consilia: quia Dei consilium certum semper, nostra autem plerumque incerta consilia, rerum probatur eventum.*

25. *Adhæsit pavimento anima mea.* S. Hieronymus vertit *pulveri*: quasi locum adumbraret inum & obsoletum, in quo sordibus mens diuina & cælitum amica polluitur, & calcatur. Qua de re cogitans pius Vates, velut è medijs fau faucibus eripi se petit, & exclamat: *Vniifica me*: ut perspicue de corpore mortis huius loqui & sentire videatur. Quid igitur causæ est, cur iam quisquam reperiat, qui corporis contagionem non modò defugiat, sed appetat etiam studiosius, & eadem incredibili vecordiâ & fraude lætetur?

28. *Dormitavit anima mea.* Ita Latinæ editiones & Æthiopica: Græcè est *ἐνύπνησεν*: pro quo Origenes legit *ἐσαῆσεν*, *Stillavit*: ex Hebræo quoque S. Hieronymus reddidit, *Distillavit*; Isidorus Clarius, *Distulxit*; Vatablus, *Stillavit perijit*. Id verò S. Ambrosius ad *πολυλογία*, siue ad fluentem garruli hominis sermonem temeritatemque retulit, qui sit fractis & incompositis ædium fastigijs non dissimilis, quæ summo domini incommodo iacturaque distillent. Hinc Sapientis egregium monitum: *Fili ne desinas*: quasi animum confirmandam esse dicat, & studiosè operiendam, ne stillat. Nam quicumque, ait S. Ambrosius, est facilis in verbis, velut plenus rimarum hæc atque illac effluens, interiora euacuat sua, & exterioribus passionibus inundatur, tegere se nesciens, &c. negat autem vir sanctissimus huiusmodi animam esse posse diuersorium illud placidum & ornatum, in quo Deus vitæ nostræ parens suavissimè conquiescat. Est enim Salomonis acroama verum, & mysterijs plenissimum, cum pronuntiat *stillacida* hominem de sua domo eijcere. Et diuina sponsa cum mores amoreque purissimos dulci cantu profequitur, acclinationem eius ait esse *ὄψιον, opacam*: ita Septuaginta vertunt; quod *Vulgatus lectum floridum*. Opaca est Christi Domini reclinatio, non patens omnibus, non aperta, non profusione oris impotentis animæque vagæ libidine patefacta. Causam adfert idem S. Ambrosius: *Non, inquit, in tabernaculo loquacis & garruli, quia multiloquio peccatum admittitur; sed in viri serij, qui sit parcus alloquij, nec sermonis intemperans, & verborum sobrietate remulentiæ loquacitatis enitans, caput suum Christus reclinat.*

29. *Viam iniquitatis amoue à me.* Et pulchrè (inquit Ambrosius) *viam dixit iniquitatis, non iniquitatem: eo quod non quasi naturalis iniquitas sit in nobis; sed maiorum post peccata*

currentium sit attrita vestigijs. Sicut autem dum via trita est, facile eam capimus & terimus; si verò inuia sit, difficulter, & non nisi per ambages ac mæandros vix tandem aliquando ad finem optatum pertingimus: sic dum ad vitium tendimus, viam satis tritam agimus, ab ea aberrare non possumus, multos itineris socios inuenimus; at vèluti ad pietatem tendit, quasi sine comite, sine duce per loca inuia pergit, nudis hominum temerata vestigijs. Hoc idem inuuit Christus his verbis: *Lata porta & spæiosa via est, quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta & arcta via est quæ ducit ad vitam, & paucissimi qui inueniunt eam!* Ac si dicat: *Via quæ ad peccatum & ad perditionem ducit frequenti pedum pulsu atteritur, & multi sunt qui eam terunt; at vèrò via quæ ducit ad pietatem & virtutem infrequens est; & vix ullus est qui eam arripiat.* Acute autem Propheta non dixit, *Amoue me à via iniquitatis, sed, Viam iniquitatis amoue à me.* q. d. Ita in peccatum propenso, ita in viam peccatorum procliuius sum, ut quæcumque me à via iniquitatis auellas, ego me ipsum in eandem viam proptuldam: quapropter ipsam potius viam amoue à me, ne ipsam viam quæ ad crimina ducit inuenire possim: nam si hoc semel meæ voluntati relinquatur, facile decidam. Id ipsum notauit S. Ambrosius his verbis: *Non dixit, Amoue me à via iniquitatis, sed, Viam iniquitatis amoue à me, quasi in nobis sit, & nobis inesse videatur. Quamdiu enim exercemus aliquod improbum, via iniquitatis interiorius manet, & non recedit ab eo; ideoque studiosè agamus, ut eam à nobis separemus: sed quia hereditarium iniquitatis glutinum mentibus inhaesit humanis, opus est liberantis auxilio.*

30. *Viam veritatis elegi, &c.* Vbi nota, quomodo iudiciorum Dei memoriam, velut instantem vrgentemque rationem ad veritatis viam amplexandam adstruat. ac si diceret, Ideò se vera mansuraque bona elegisse, & falsis atque caducis mundi rebus renuntiasse, quòd Dei retributionem, siue præmia ac supplicia pro singulorum meritis reddenda iugi cogitatione meditaretur. Vide superius Origenem in Catena ad hunc locum.

32. *Viam mandatorum tuorum cicerri cum dilatasti cor meum.* Itaque ad viam mandatorum decurrendam cordis dilatatione opus esse facile omnes intelligunt: quod alioquin vitio & malitiâ velut vter in pruina constringitur. Quare omnes dictum nobis esse putemus, quod diuinitissimus Apostolus Corinthijs olim inculcabat; *Dilatamini & vos.* Quæ dilatatio nihil aliud meo iudicio est nisi amplitudo charitatis, & magna quædam & liberalis voluntas tum recipiendi intimum in animum Dei, tum reiectis omnibus impedimentis, sanctissimæ illius voluntati perfectè obsecundandi.

ANNO- TATIO- NES-COR- DERII. Gen. 2, 7.

bra mouetur, & corpus sequitur, & tamen quid inane est: non aliter homo peccator quamdam præ se hominis imaginem ferre videtur. Huc refer illa verba Genesios: Formans igitur Dominus Deus hominem de limo terra, & inspirans in faciem eius spiraculum vite, & factus est homo in animam viventem. Tunc primum homo cepit vivere cum inspirationem Dei ore accepit: Dei autem spiritus virtutem designat; hanc nisi habuerit homo non viuit, sed mortuus iacet. Hæc istis verbis Ambrosius ita premit: *Vitam, ait, quasi mandam vivens. Hic enim in umbra vivimus. Ergo ista vita in corpore umbra est vita atque imago, non veritas; iuxta illud, Verumtamen uniuersa ueritas in domino habetur. Verumtamen in imagine pertransit homo. Id est, Peccator etiam si quamdam hominis figuram præ se ferre videatur; nihilominus vanam tantum quamdam ostendat imaginem, cum secundum animam reuera mortuus sit. Hoc ergo, inquit Dauid, confer seruo tuo Deus, ut viuendo custodiam mandata tua, id summi beneficii loco petens, ut se torum Deo addicat; quia statuat non aliam sibi esse viuendi causam, nisi ut se exercent in Dei cultu.*

Psal. 38, 6.

Peccator lethargico similis est.

18. *Reuela oculos meos.* S. Ambrosius legit *Aperi, & exponit hanc sententiam metaphorâ ductâ ab his qui lethargo opprimuntur, quorum oculi clauduntur, & vix a somno, quo grauantur, excitari possunt dum compunguntur, vel etiam euelluntur capilli: si tamen præ dolore paululum oculos aperiant, statim claudunt, & caput demittunt. Omnes passim spiritali lethargo premimur, ad malum & peccatum proclives sumus, & vix multâ curâ & diligentia tantisper somnum peccati excutimus; & tamen sine mora ad ingenium redimus. Qui igitur, (inquit Ambrosius) adaperiri sibi oculos prebit, visque & grauari intelligit: neque enim ad edicum rogat, nisi qui remedium agritudinis sua postbit.*

Numquam satiat qui desiderat amare Deum.

20. *Concupiscit anima mea desiderare iustificationes tuas.* Acute Richardus expendens hæc verba obseruat, Prophetam non abs re dixisse se cupuisse desiderare, ne putaretur potuisse facile satiari, cum qui desiderium cupit, expleri fatiarique non possit, sicut qui famem desideraret: remque postea ad Dei amorem opportunissime flecit. eius verba subiecio, sic enim scribit Tractatu de Gradibus charitatis cap. 2. *Concupiscit anima mea desiderare iustificationes tuas. Non potuit satiari desiderio, qui nihil nisi desiderare concupiscit. Fames enim anima desiderium est.*

Circulus est in amore Dei.

*Sic verbò Deum amans anima amore non satiat, quia Deus amor est; quem qui amat, amorem amat. Amare autem amorem circulum facit, ut nullus sit finis amoris. Sic ille. Pectus iste circulus ambiat, verâ felicitate grauidum futurum, si isto amoris circulo claudatur. Amor non est qui satiari potest. Veri amoris auaritia expleri nequit. Quam liberalis hæc auaritia! quam ab omni sorditie aliena! Amemus igitur amorem, & finis amoris sic amare sine fine, ut perfectum circulum exprimamus. Similem amorem apud D. Lucam expressit Christus dicens: *Desiderio desiderans hoc Pascha manducare vobiscum.* Si quis in sacrosanctum penetrare illius pectoris, ut in angustum diuinitatis sacrarium introire*

Lucæ 22, 15. Christus fuit planus desiderio.

potuisset, quæ vota, quæ desideria vidisset? Hoc cetè constat, sanctissima illius desideria & crebra & ardentissima fuisse, quod illa conduplicatio repræsentat, *Desidero desiderans*; quæ auxilium & amplificationem continet. Itaque in mysticis Seruatoris nominibus desiderium ponitur, quod arcanum sponsa enucleat, cum de sponso in Epithalamio ita canit; *Formis desiderium*; & Iohge antea, Moyses in Coluthoporia eundem illum indigitaueat, *Desiderium coluthorum æternorum*: in Aggæo pariter: *Et venies desiderium caritatis* Genitum. Huius tanta auctoritatis Principem, & deuotionis Magistrum, pij probique omnes, atque viri desideriorum, pro virili parte imitari contendunt: quos vnam & nos quoque emulareretur, & inter æstum profanorum negotiorum os sepe desiderii sanctis aperiremus, ad concipiendum ardorem pietatis.

23. *Et cum sederunt Principes, &c.* Collatis consilijs, inquit, Principes viri me perdere satagebant, nullum non mouentes lapidem, ut me de medio tollerent, in meam perniciem conspirantes. Verum quid in tanto discrimine constitutus Rex sapientissimus, & bellicâ peritiâ instructus egerit audiamus. Namquid exercitum coegit alienam opem implorari? exteris gentes in auxilium vocauit? Minus gentium. Sed seruus, inquit, tunc exercebatur in iustificationibus. Pietati sedulo incubuit, in virtutum exercitatione totus fuit. Nouerat quippe vir pius, omnia ferè quæ nobis mala accidunt originem trahere ut plurimum ex peccatis, atque aded radicem ipsam malorum euellere conabatur, quâ reuulsâ & arefactâ, tota malorum seges facile perit. Ex quo colligitur, pleraque mala quæ mente ac corpore patimur, ex peccatis quæ commisimus pullulare.

24. *Nam & testimonia tua meditatio mea est, & consilium meum iustificationes tue.* Vbi testimonia & iustificationes Dei, ut passim in hoc Psalmo vident præcepta atque leges, quæ sunt, inquit, meditatio & consilium meum, proprie in Hebræo sunt, *Delicia mea, viri consilij mei*; in Tigurina, *Consiliarij mei*. Voluit significare, se in Dei iussis magnificum habere Senatorem, & Consiliarios omni exceptione clarissimos & fideles, quos in dubijs rebus adhiberet in consilium, ut ducè Deo, præsidioque suo tuente, fierent omnia; nec destitèret vmq̃am ab eo, quod Parens vniuersitatis aut habere aut commendare videretur. O præstantissimi in omnem partem Consiliarij, & omnibus audiendi: sine quibus & consistoria facta sunt profana; & Parlamenta Regum nugamenta; & Curie iniuriæ; & Magistratum consilia stulta, impia, illudenda; & mortalium cogitationes vanæ & irridendæ. Dicamus ergo cum Davide, atque ex animo vereque dicamus: *Consilium meum iustificationes tue.* Tua iussa voluntasque, ô Deus, viri consilij mei; meus Senatus, Consiliarij sunt mei: quorum dicta audire, sequi nutum, obtemperare sententijs lubet. Id meo iudicio fuit, *Solicite ambulare cum Deo, & facere iudicium*, ut ore pio cecinit Michæas, cum in prædicationibus suis, breuiter quidem, sed insigniter officia Christiani hominis prosequitur. Prudenter itaque Dauid ad consilium primo omnium

Can. 5, 16.

Gen. 49, 26. Aggæi 2, 1.

In periculo virtuti incumbendum.

Meditatio & consilium nobis esse iustificationes Dei.

Mich. 6, 8.

conueni Deu... adhibebat dicit... vel, vi... & expendit Ar... Quæ enim... quia fa... stium Dei... Da consilium... rante incert... 31. Adh... perius verti... tum & ol... duna & calit... Quæ de re cog... la facibus et... uis: ut perf... que sententia... arum quilibet... quæ non i... hantibus, &... fende letetur... al. Dormit... uerâ Ethic... Organs legit... us Hierony... Ceteri D. H... no. Andree... tatem garru... que recitac... eam liturgi... no inuocum... agens egress... quod inuocum... que operiend... ad Ambrosi... amaram h... amara, &... que egere f... iustitiam h... beatum illu... deus vix nel... Est enim... vultus plen... dia hominem... sponsa cum re... canu prelego... rana, spaca... Volens led... Dicitur reclu... aperta, non p... que vix lit... nem S. Amb... hanc quæ &... am claudit... alijs, nec j... feruente ten... tum Ch... 39. Viam... que Am... no iniquita... quæ sit...

Dei consilia nostris praeponenda.

omnium Deum Deique iustificationes & leges adhibebat dicens, *Consilium meum iustificationis tuae*; vel, vt Serm. 3. in hunc Psalmum legit & expendit Ambrosius, *Consilia mea iustificationis tuae. Qui enim facit mandata Dei, iustificat Deum, quia facit eius iustitiam: & bonum est, vt consilium Dei sequantur hominum consilia: quia Dei consilium certum semper, nostra autem plerumque incerta consilia, rerum probatur euentu.*

DALETH.

25. *Adhaesit pavimento anima mea.*] S. Hieronymus vertit *pulveri*: quasi locum adumbraret inum & obsoletum, in quo sordibus mens diuina & caelium amica polluitur, & calcatur. Qua de re cogitans pius Varus, velut e medijs faui faucibus eripi se petit, & exclamat: *Vniifica me*: vt perspicue de corpore mortis huius loqui & sentire videatur. Quid igitur causae est, cur iam quisquam reperiatur, qui corporis contagionem non modò defugiat, sed appetat etiam studiosius, & eadem incredibili vecordia & fraude lætetur?

Anima sollicitudo operanda, ne stillet.

PROU. 3.

28. *Dormitauit anima mea.*] Ita Latinae editiones & Aethiopica: Graecè est *ἐνυπνέει*: pro quo Origenes legit *ἰσαέει*, *Stillauit*: ex Hebraeo quoque S. Hieronymus reddit, *Distillauit*; Isidorus Clarius, *Diffluxit*; Vatablus, *Stillatim perijt*. Id verò S. Ambrosius ad *πολυλογία*, siue ad diffusentem garruli hominis sermonem temeritatemque retulit, qui sit fractis & incompositis aedium fastigijs non dissimilis, quae summo domini incommodo iacturaque distillent. Hinc Sapientis egregium monitum: *Fili ne desinas*: quali animam confirmandam esse dicat, & studiosè operendam, ne stillet. Nam quicumque, ait S. Ambrosius, est facilis in verbis, velut plenus rimatum haec atque illac effluens, interiora euacuat sua, & exterioribus passionibus inundatur, tegere se neficiens, &c. negat autem vir sanctissimus huiusmodi animam esse posse diuersorium illud placidum & ornatum, in quo Deus vitae nostrae parens suauissimè conuiescat. Est enim Salomonis acroama verum, &

PROU. 37.

CAUT. 1. 11. Christi reclinatio non est in partibus, sed in opere.

29. *Viam iniquitatis amoue a me.*] Et pulchre (inquit Ambrosius) *viam dixit iniquitatis, non iniquitatem: eo quòd non quasi naturalis iniquitas sit in nobis; sed maiorum post peccata*

Via iniquitatis valde trita, virtutis verò inuia est.

currentium sit attrita vestigijs. Sicut autem dum via trita est, facillè eam capimus & terimus; si verò inuia sit, difficulter, & non nisi per ambages ac mæandros vix tandem aliquando ad finem optatum pertingimus: sic dum ad vitium tendimus, viam satis tritam agimus, ab ea aberrare non possumus, multos itineris socios inuenimus; at verò qui ad pietatem tendit, quasi sine comite, sine duce per loca inuia pergit, nudis hominum temerata vestigijs. Hoc idem inquit Christus his verbis: *Lata porta & sparsiosa via est, quae ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta & arcta via est quae ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam!* Ac si dicat: *Via quae ad peccatum & ad perditionem ducit frequens pedum pulsu atteritur, & multi sunt qui eam terunt; at verò via quae ducit ad pietatem & virtutem infrequens est; & vix vllus est qui eam arripiat.* Acutè autem Propheta non dixit, *Amoue me à via iniquitatis*, sed, *Viam iniquitatis amoue a me.* q. d. Ita in peccatum propensus, ita in viam peccatorum procliuis sum, vt quantumcumque me à via iniquitatis auellas, ego meipsum in eandem viam protrudam: quapropter ipsam potius viam amoue a me, ne ipsam viam quae ad crimina ducit inuenire possim: nam si hoc semel meae voluntati relinquatur, facillè decidam. Id ipsum notauit S. Ambrosius his verbis: *Non dixit, Amoue me à via iniquitatis, sed, Viam iniquitatis amoue a me, quasi in nobis sit, & nobis inesse videatur. Quamdiu enim exercemus aliquod improbum, via iniquitatis interiorius manet, & non recedit ab eo; ideoque studiosè agamus, vt eam à nobis separemus: sed quia hereditarium iniquitatis glutinum mentibus inhaesit humanis, opus est liberantis auxilio.*

ANNO-TATIONES COR- DERII.

Matth. 7. 13.

Memoria Dei necessaria.

30. *Viam veritatis elegi, &c.*] Vbi nota, quomodo iudiciorum Dei memoria, velut instantem vrgentemque rationem ad veritatis viam amplexandam adstruat. ac si diceret, Ideò se vera mansuraque bona elegisse, & falsis atque caducis mundi rebus renuntiasse, quòd Dei retributionem, siue praemia ac supplicia pro singulorum meritis reddenda iugi cogitatione meditaretur. Vide superius Origenem in Catena ad hunc locum.